
NÁVOD NA POUŽÍVÁNÍ, ÚDRŽBU A OŠETŘOVÁNÍ OBUVI

Vážený zákazníku, děkujeme Vám, že jste si zakoupil naši obuv. 
Věnujte, prosím, patřičnou pozornost následujícím informacím. 

Výběr obuvi
Při výběru obuvi dbejte na to, aby zvolený druh, velikost a šíře obuvi přesně odpovídala Vaším potřebám – 
délka vnitřního prostoru obuvi – velikost – má být delší než délka chodidla, prsty by se neměly v žádném 
případě dotýkat vnitřní strany špičky obuvi. Po návratu domů si obuv ještě jednou v klidu vyzkoušejte. 
Nevhodně zvolený druh obuvi, velikost, šíře nebo tvar obuvi nemůže být důvodem k pozdější reklamaci. 
Po celou dobu užívání věnujte maximální pozornost všem základním pravidlům používání obuvi. Zvláště 
je nutné předcházet všem faktorům nepříznivě ovlivňujícím plnou funkčnost a životnost obuvi, jako např.: 
vysoká intenzita užívání obuvi (nedoporučujeme používat každodenně stejnou obuv), používání obuvi  
k nevhodnému účelu, praní obuvi  atd..
Další nutnou podmínkou pro zachování dobrého stavu obuvi a její plné funkčnosti je pravidelná údržba. 
Nesprávná nebo nedostatečná údržba obuvi podstatně zkracuje její plnou funkčnost a životnost.

Účelovost obuvi 
Pro každý účel užití je vhodný jiný druh obuvi. Účelovost ovlivňuje volbu použitého materiálu, konstrukci, 
provedení a způsob údržby obuvi. Berte tedy, prosím, při výběru v úvahu, k jakému účelu chcete obuv pou-
žívat. Je-li obuv používána v rozporu s její účelovosti, nelze uplatnit právo z vadného plnění.
Vycházková obuv – je obuv k nošení po místních komunikacích nebo v místnostech. Je charakteristická 
velkou pestrostí střihu a použitých materiálů. Rozlišujeme letní vycházkovou obuv (lehká, vzdušná obuv), 
celoroční vycházkovou obuv (obuv s konstrukcí přizpůsobenou nošení v různých klimatických podmín-
kách, podešev zpravidla dezénovaná) a zimní vycházkovou obuv (obuv s vysokou úrovní tepelně izolačních 
vlastností, podešev zpravidla s protiskluzným dezénem).
Rekreační obuv – je obuv k nošení při sportovně-rekreačních a sportovně-vycházkových příležitostech,  
na delší vzdálenosti i v mírném, upraveném přírodním prostředí. Obuv s pevnější konstrukcí svršku a ro-
bustnějším spodkem.
Domácí obuv – lehká, textilní obuv jednoduché konstrukce, určená k nošení v místnostech.

Použitý materiál, jeho údržba a ošetřování
Základní znalosti o použitých materiálech, spolu se správným ošetřováním a pečlivou údržbou, prodlužují 
životnost Vaší obuvi.

Useň (kůže) – je prodyšná, měkká, má velmi dobré absorpční vlastnosti a je schopna se přizpůso-
bit individuálnímu tvaru nohy. Useň je charakteristická svou proměnlivou lícovou kresbou, která 
potvrzuje její přírodní charakter a odlišuje ji tak i vzhledem od syntetických materiálů. Useň není 
neomezeně odolná působení vlhkosti, a to ani z vnější (klimatické vlivy) ani z vnitřní strany (pot).  
O usňovou obuv je proto třeba neustále pečovat. 
Obuv z hladké usně zbavte nečistot vhodným kartáčkem nebo měkkým vlhkým hadříkem a vytřete 
do sucha. Použijte vhodný krém požadovaného odstínu a vyleštěte. Rovněž lze použít speciální 
samolešticí emulze nebo samolešticí houbičky. 
Obuv  z nubuku, veluru (semiše) – useň broušená po líci nebo po rubu, ošetřujte pryžovým 
kartáčkem a přípravky, které jsou určené pro vlasové usně. Tyto přípravky oživují barvu a mohou 
být barevné nebo bezbarvé. Důležité je ošetření vlasových usní vhodnou impregnací, zvyšující 
odolnost proti vodě. Tyto usně nikdy nekrémujte!

Povrstvená useň (povrstvená kůže) – je useň, která má na povrchu nanesenou či připojenou 
vrstvu fólie nebo plastu. Tento materiál otřete vlhkým hadříkem a utřete do sucha nebo používejte 
prostředky určené k ošetření syntetických materiálů.

Textil – textilní obuv ošetřujte za sucha kartáčováním a čistícími spreji na textil, které obuv im-
pregnují, oživí barvy a zamezí ušpinění. 

Syntetické materiály – plasty, koženky, poromery, pryž – obuv omývejte ji vlhkým hadříkem s 
přídavkem saponátu a utřete do sucha. 

Vodonepropustná membrána – speciální materiály tohoto druhu zajišťují vodonepropustnost a pro-
dyšnost obuvi. Používají se zejména pro turistickou a sportovní obuv. Obuv nejprve očistěte od hrubé 
špíny pomocí vlažné vody a hubky nebo kartáčku. Po uschnutí povrchu obuvi naimpregnujte vhodným 
impregnačním prostředkem.

Další zásady správného udržování a ošetřování obuvi:
· při obouvání obuvi, zejména uzavřeného střihu, používejte obouvací lžíci
· upevňovací systém (šněrovadla, zdrhovadla, suché zipy) musí být v provozuschopném stavu. Uzávěry musí 
  být správně využívány a tkaničky řádně přitaženy.
· z hygienických důvodů se doporučuje vystříkat obuv antibakteriálním přípravkem
· obuv je nutné nechat po každém použití důkladně vyschnout a vyvětrat (i s vyjmutou vkládací stélkou – i 
  po krátkém použití dochází ke zvlhnutí vnitřku obuvi vlivem pocení nohou), používání nedostatečně vysu-
  šené obuvi způsobuje její nadměrné opotřebení (zvláště stélek a podšívek)
· usňová obuv i obuv z broušených usní (samozřejmě také obuv ze syntetických materiálů a textilu) není v  
  žádném případě neomezeně odolná proti vlhkosti - vhodnou impregnací pouze zvyšujeme její odolnost  
  proti vnější vlhkosti – déšť, sníh; jediným druhem obuvi, který odolává působení vody bez negativních  
  změn, je obuv celoplastová nebo celopryžová
· další impregnaci či krémování provádějte podle potřeby, hlavně u obuvi, která přichází do styku s vlhkostí
· teplotě v dobře větrané místnosti, neumísťujte blízko zdrojů tepla, aby obuv nepřeschla, nepopraskala.
· při zvýšeném pocení nebo při provlhnutí obuvi může vnitřní vybavení do jisté míry zapouštět barvu
· textilní ani jinou obuv nedoporučujeme prát v pračce za použití saponátových prostředků 

POTVRZENÍ O POVINNOSTECH PRODÁVAJÍCÍHO Z VADNÉHO PLNĚNÍ

Prodávající odpovídá kupujícímu, že věc při převzetí nemá vady. Pokud vznikne, i přes veškeré úsilí o 
zachování vysoké kvality nabízeného zboží, ze strany kupujícího důvod k uplatnění reklamace prodávaného 
zboží, lhůta pro uplatnění práva z odpovědnosti z vadného plnění je 24 měsíců. 

Za vadu věci nelze považovat případy, kdy:
· kupující vadu sám způsobil;
· u věcí prodávaných za nižší cenu vadu, pro kterou byla sjednána nižší cena, jestliže kupující o této vadě 
  věděl před převzetím věci;
· se jedná o opotřebení věci způsobené jejím obvyklým užíváním;
· a případy, kdy to vyplývá z povahy věci.

Odpovědnost prodávajícího z vadného plnění se tedy nevztahuje na změny vlastností obuvi, které vznikly v 
důsledku běžného opotřebení či přirozené změny vlastností materiálu a nebo na vady a nedostatky vzniklé 
nedodržováním pravidel a zásad správného používání a údržby uvedenými v Návodu na používání, údržbu 
a ošetřování obuvi. Je-li obuv používána v rozporu s její účelovosti, nelze uplatnit právo z vadného plnění.

Reklamační řízení může být zahájeno, jestliže kupující předloží reklamované zboží a prokáže nákup 
reklamovaného zboží u prodávajícího věrohodným způsobem, nejlépe nákupním dokladem. Reklamova-
né zboží by mělo být řádně vyčištěno, zbaveno veškerých nečistot a hygienicky nezávadné. Reklamaci je 
nutné uplatnit bez zbytečného odkladu, jakmile se vada objeví. Případné prodlení při pokračujícím užívání 
zboží může zapříčinit změnu charakteru vady až znehodnocení zboží a může být důvodem k zamítnutí 
reklamace.

Uvědomte si, prosím, že zákonem stanovená doba pro uplatnění práva z vady a životnost obuvi jsou různé 
pojmy. Životnost obuvi je dána způsobem a intenzitou používání což znamená, že při intenzivním užívání 
dojde k opotřebení obuvi mnohem dříve než za 24 měsíců, aniž vznikne spotřebiteli právo z vady.

Přehled piktogramů základních druhů materiálů používaných na jednotlivých částech obuvi. 

ARDON SAFETY S.R.O., Tržní 2902/14, 750 02 Přerov I – Město, Česká republika

povrchový
materiál

podšívka  podešev  useň povrstvená 
useň  

textil ostatní 
materiály

CZ


